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CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 
6012000180 – SERVICIO DE TRABAJOS TOPOGRÁFICOS 
PARA LA IMPLANTACIÓN DE PERNOS, TOMA DE DATOS 
DE VÍA, SECCIONES DE TÚNEL, GEOMETRIZACIÓN DEL 
TRAZADO Y PROPUESTA PARA SU MEJORA EN LA LÍNEA 6 
DE METRO DE MADRID 

Consulta 1: 

El PPTP en su apartado 5.5.4. Toma de taquimétricos en zonas de aparatos de vía a renovar, 
cita: “Para el abono de la unidad, los trabajos han de contar con la aprobación de la Dirección. 
Se considerará, a efectos de abono, dentro de la misma unidad de toma de datos 
taquimétricos aquellos aparatos que disten menos de 100 m las juntas de contra aguja 
medidos a lo largo del túnel” 

Sin embargo el presupuesto no tiene partida alguna para abonar este tipo de trabajo tan 
especializado y complejo. En caso de que sea necesaria la realización de este trabajo ¿cómo 
se abonaría? 

Respuesta 1: 

En relación a su consulta, informarles de que estos trabajos de toma de datos de las desviadas 
de los aparatos de vía se consideran incluidos dentro del pago de la unidad de toma de datos 
con carro por metro lineal de vía sencilla, por lo que no son de abono independiente. Es decir, 
cuando se tomen los 4 hilos también se tomará la desviada de los aparatos de vía 
correspondiente. El número de aparatos de vía total viene indicado en el Pliego de 
Prescripciones Técnicas en la descripción de la unidad correspondiente. 

 Consulta 2: 

En los trabajos de propuesta de mejora de trazado, nuestra experiencia nos dice que será 
necesario realizar tabla de peraltes, velocidades, de transición de peraltes, y tabla de ripado 
de vías con la posición de los dos hilos existentes y propuestos cada 5m, con coordenadas X=pk 
del nuevo eje de vía, Y=desplazamiento transversal respecto del nuevo eje, Z=la nueva cota. 
Sin embargo son trabajos que no se describen en el pliego. En caso de que deba realizarlo el 
consultor contratista, ¿cómo se abonaría? 

Respuesta 2: 

En relación a su consulta, informarles de que estos trabajos se consideran incluidos dentro del 
pago de las diferentes unidades que corresponden al trazado (geometrización, propuesta de 
mejora y definición del trazado definitivo) por lo que no son de abono independiente. 

En Madrid, a 13 de julio de 2020. 
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